i *Infamauerunt.* scilicet de facto. Accursius.

k *Cognita.* in causæ cognitione versatur an grauis sit iniuria: vt plenē dicam infra eo. itē si vnus. §. j.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

l *Itigatores ierint.* scilicet ambo.

Sententia per pecuniam & per gratiam lata differit.

* Quod valet ad excipiendū cum rem teneamus: licet non valeat ad agendum in eos qui retinent. l. iurisgenium. §. de pac. ex eo autē cōpetit exceptio pacti, nō rei iudicatæ: vt. l. 2. §. eod.

nem ex pacto. & sic est contra supra eo. l. ij. Sol. non nascitur exceptio rei iudi. vt ibi: sed pacti sic, vt hic. Sed huic solutioni obstat infra eod. tit. l. idem Pomponius. in fin. j. casus. Sed expones ibi literam, vt dicam. Vel dic, non nascitur exceptio in re principali, vt ibi, sed in alio loco pœnae sic: vt hic dicitur.

a Alter non. vt. j. eo. idem Pomp. j. respon.

b Tot milia. s. nomine pœnae dare spondes?

c Conditione. vt hic, & j. eod. non distinguemus. §. summa.

d **Q**uo casu. cū sub cōditiōne pœna promittitur.

e Proferatur. vt & infra eo. & si qua. §. arbit. Potest autem proferri si hoc actū fuit ab initio: vt infra eod. si cum. in princ. & l. non distinguemus. §. fi.

f **P**omponius ait. Et si alteri. Not. quod si vni accepto lata sit pœna, arbiter sententiā non cogitur dicere: quia & alij videtur esse accepto lata: vt. j. de accep. l. fina. Vnde cum nō stetur arbitrio, nisi metu pœnae: merito ergo non cogitur. Acc.

Idem.] **CASVS.** est talis: Ego & tu plures habebamus adinuicē petitiones. nā ego tibi ex quibusdam causis tenebar: & tu ex aliis causis mihi tenebaris: accidit ita q̄ de meis petitionibus solūm cōpromissimus: & ego etiam à te pœnam stipulatus sum, si sententia arbitri non staret: sed tu nullā pœnā à me stipulatus fuisti. quærebatur, an illud compromissum teneat? Dicit iuriscōsul. certē nō video vnde hæc quæstio veniat: nec video vnde procedat dubitatio. Nam si ideo dicis te dubitare, quod de rebus vnus est compromissum: certe nulla est dubitatio: quia licet de vna re compromittere. Si verò quod ex vna tantum parte fuit pœna promissa: iuste dubitas, & de hoc potest dubitari. & allegat quod debeat tenere compromissum: in finē tamen dicit quod non tenet. [RECEPISSE.] Iste. §. facit differentiam inter duo: scilicet inter arbitrum, & arbitratores. Nam arbiter est, qui recipit officium iudicis: & promittit se litem sua sententia terminare. Sed arbitrator est, qui vult videre an inter eos componere possit: nec procedit more iudicis sicut arbiter facit. [EX COMPROMISSO.] In diebus feriatis arbiter non cogitur sententiam dicere: sed abstinere debet, sicut iudex abstinere se: nisi in casu si dies compromissi finitur. tunc enim cogitur. & si ei non liquet de causa, datur ei spatium. Item arbiter debet ordinare diem partibus: aliās ille arbiter per superiorem cogitur omni tempore sententiam dicere.

Idem Pomponius. quidam habent hic. §. idem Pompo. alij habent. l. si de meis. **h** **Compromissum.** id est de his tantum, quas tibi faciebam. Acc. **i** **Et de te.** id est ad te, non autem tu à me. simile. C. de fideicommissis. l. j. Accursius. **k** **Ne.** id est an. **l** **Cur res.** id est quæstio. sed si habes, rei: dic, scilicet moueatur quæstio. Accursius. **n** **Solum.** id est solummodo. **o** **Nulla ratio est.** scilicet dubitandi vel mouendi. **o** **De vna re.** multo magis de omnibus controuersis vnus.

Iulianus scribit non cogendū arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non. **a** Idem dicit & si sub conditione fuerit pœna compromissa: veluti si nauis ex Asia venerit, tot milia. **b** nō enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quā conditio exstiterit, ne sit inefficax deficiente conditione. **c** & ita Pomponius libro trigensimotertio ad edictum scribit.

XII. PAVLVS libro tertio decimo ad Edictum.

Quo casu **d** ad prætorem pertinebit in eo forsitan solo, vt si possit dies compromissi proferri, proferatur. **e**

XIII. VLPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Pomponius ait, & si alteri **f** accepto lata sit pœna compromissi, non debere eum compelli sententiam dicere.

Licet de controuersis vnus partis tantum sit compromissum, arbiter non cogitur sententiam dicere, si ab vna tantum parte pœna promissa est: etiam si actor fuerit stipulatus. Bartolus.

Idem Pomponius scribit: Si de meis solis controuersis sit compromissum, **h** & de te **i** pœnam sim stipulatus: videndum ne **k** nō sit compromissum. Sed cui rei **l** moueatur, nō video. Nam si ideo, quia de vnus controuersis solūm **m** cōpromissum est, nulla ratio **n** est. licet enim & de vna re **o**

P Ratio. scilicet dubitandi vel quærendi. nam inuenitur claudicare iudicium: quod esse non debet: vt infra eo. si cum. §. pe. & arg. C. de fruc. & li. expen. l. fina.

Q Plenum. id est validum. aliter enim ponitur infra eod. si cum. §. j. & C. de fruc. & li. expen. l. fi. §. j. & dic vt ibi.

Tutus est. si absoluitur ab arbitro. Accur.

Exceptione. tacitè enim videbatur cōpromittere ne peteret, si contingeret sententiā contra se dari. Sed non est verum quod tacitè interuenerit pactum: vt subiicit, secundum M. Sed tu dic secundū Ioan. quod verè datur exceptio taciti pacti: sed tantum ex vna parte: quod non sufficit: vt subiicit, nec enim, &c. Si autem ex vtraque, vt quia sic pacti fuissent, sufficeret: & cogeret dare sententiam: vt supra eod. litigatores. §. interdū. que est contra. Et quod dicit, sed id esse verum nō puto, scilicet quod ita teneat arbitrium, vt arbiter sententiam dicere teneatur: vt statim euidenter supponit: tenet tamen sic, vt si sponte dicat arbiter, sententia sit seruanda. in multis enim casibus arbiter non cogitur: si tamen ferret sententiam, valeret: vt supra eod. sed si in seruum. §. fin. secundum Ioan. sed secundum Azo. non tenet compromissum, etiam vt sponte dicere possit sententiam: vt C. eod. l. pe. j. respon. & §. altera. & ideo huiusmodi exceptio pacti taciti nō datur etiā si sententiam dixerit. Nec ob. supra eod. litigatores. §. interdum. quia ibi super alio fiebat pactum, & super alio compromissum. hic autem de eodem intelligitur tacitum pactum. & quod hic dicit, non sufficit habere except. scilicet vnā posito hoc quod datur exceptio hoc casu: quod non est verum secundum eum quod datur exceptio: sed secundum Azo. puto M. melius dixisse. Accursius.

cōpromittere. Si verò ideo, quia ex altera duntaxat parte stipulatio interuenit, est ratio: **P** * quanquā si petitor quis stipulatus est, possit dici plenum **Q** esse cōpromissum: quia is qui conuenitur, tutus **r** est velut pacti exceptione: **f** is qui conuenit, si arbitro non pareatur, habet stipulationem. Sed id verū esse non puto. neque enim sufficit exceptionem habere vt arbiter sententiam dicere cogatur.

Arbiter est qui inter partes iudicis assumit officium, non qui amicaliter componit. Bart.

Recepisse **r** * autem arbitrium videtur, vt Pedius libro nono **t** dicit, qui iudicis **u** partes suscepit, finemque se sua sententia controuersis impositurum pollicetur. **x**

Quod si **y** (inquit) hactenus interuenit, vt experiretur **z** an consilio suo vel auctoritate discuti litem paterentur: non videtur arbitrium recepisse. **a**

Hic iuriscōsultus incipit exponere illa verba subaudita per glo. quæ dicit, sententiam ferre cogam. & hoc intendit: Arbiter non potest cogi sententiare die feriata, nisi ex causa. etiam non cogetur si sibi de causa non liquet. h. d. cum duabus legibus seq. Bar.

Arbiter ex cōpromisso his diebus non cogitur sententiam dicere, quibus iudex non cogetur: **b** nisi dies **c** compromissi exitura **d** fit, nec proferri possit. **e** Proinde si fortè vrgueatur à prætore ad

litigatores. §. interdum. quia ibi super alio fiebat pactum, & super alio compromissum. hic autem de eodem intelligitur tacitum pactum. & quod hic dicit, non sufficit habere except. scilicet vnā posito hoc quod datur exceptio hoc casu: quod non est verum secundum eum quod datur exceptio: sed secundum Azo. puto M. melius dixisse. Accursius.

t **Recepisse.** exponit nunc verbum, receperit, quod est supra eo. l. iij. §. ait prætor.

u **Iudicis.** vt supra eo. l. j. Accursius.

x **Pollicetur.** vt infra eo. qualem. §. dicere. **a**

y **Quod si.** pro sed.

z **Experiretur.** id est probaret.

a **Recepisse.** sed magis arbitratur: & de tali dicitur infra de noui ope. nun. l. j. §. & post. & in authen. vt dif. iu. §. si verò. col. ix. & secundum hoc poterit iudicare, & auferre de iure vnus, & dare alteri. Vel potest intelligi hæc litera, quod tantum volebat videre an per voluntatem posset eos concordare. Sed an cogi possit? Respon. vt. C. de contrahen. emp. l. fin.

b **Non cogetur.** vt feriatis diebus, qui enumerantur. C. de feriis. l. omnes.

c **Nisi dies.** hic excipit de tempore messium: & sic non excipit à toto. sic. §. si quis cau. l. si quis seruum.